APRESENTACAO

UniFat

CENTRO UNIVERSITARIO

GRADE CURRICULAR

DOCENCIA EM LETRAS E PRATICAS PEDAGOGICAS

O curso de poés-graduacdo em Docéncia em Letras e Préaticas Pedagogicas tem como proposta fornecer
conhecimento tedrico-pratico sobre a docéncia em Letras, visando proporcionar aos cursistas uma
compreensao critica dos Pardmetros Curriculares Nacionais e das praticas pedagdgicas, possibilitando-lhes
condicbes para que mudem a sua pratica pedagdgica, passando da mera “reproducdo do conhecimento”
para uma praxis em que a “producéo de saberes” norteie o ensino.

Cddigo
251
74
75
4812
76
4811
254
77
4813
4815
4814

20

Disciplina
Anédlise do Discurso
Etica Profissional
Pesquisa e Educacéo a Distancia
Historiografia da Lingua Portuguesa
Metodologia do Ensino Superior
Sintaxe Analitica da Lingua Portuguesa
Linguistica Textual
Metodologia do Trabalho Cientifico
Praticas Pedagdgicas da Lingua Portuguesa
O Ensino da Leitura
Portugués: Contelidos e Métodos

Trabalho de Conclusao de Curso

0800 591 4093 https://www.posgraduacaofat.com.br

08/12/2025 03:00:35

Carga
Horaria
45
30
30
60
30
60
45
60
45
30

45

30



