

DOCÊNCIA EM LETRAS E PRÁTICAS PEDAGÓGICAS

GRADE CURRICULAR

APRESENTAÇÃO

O curso de pós-graduação em Docência em Letras e Práticas Pedagógicas tem como proposta fornecer conhecimento teórico-prático sobre a docência em Letras, visando proporcionar aos cursistas uma compreensão crítica dos Parâmetros Curriculares Nacionais e das práticas pedagógicas, possibilitando-lhes condições para que mudem a sua prática pedagógica, passando da mera “reprodução do conhecimento” para uma práxis em que a “produção de saberes” norteie o ensino.

Código	Disciplina	Carga Horária
251	Análise do Discurso	45
74	Ética Profissional	30
75	Pesquisa e Educação a Distância	30
4812	Historiografia da Língua Portuguesa	60
76	Metodologia do Ensino Superior	30
4811	Sintaxe Analítica da Língua Portuguesa	60
254	Linguística Textual	45
77	Metodologia do Trabalho Científico	60
4813	Práticas Pedagógicas da Língua Portuguesa	45
4815	O Ensino da Leitura	30
4814	Português: Conteúdos e Métodos	45
20	Trabalho de Conclusão de Curso	30